A inde vivat ubi laborat : hanc ergo rationem ipsi nature et conversationi humanae decrevit : hoc tamen ad cumulum adhuc addens gravat causam, ut non leve faciat neque odiosum, quod tantis testimoniis commendat, et non tamen sibi proficere vult ne libertatem arguendi humiliet. *Ego autem nullo horum usus sum.* Postquam multis modis ostendit licere accipere, sibi tamen non opus esse, obest enim accipere a peccantibus, sicut supra memoravi. *Non scripsi autem hæc ut ita fiant in me.* Bonum est enim mihi magis mori quam ut gloriam meam quis evacuet. Gloriam suam dicit in eo, si evangelii severitas maneat, et magis mori eligit, quam evangelii jura violare, sciens hoc magis sibi proficere ad futuram salutem; debitum enim obsequium abnuit ab his sibi impendi, né per hoc accipient fiduciam delinquendi. *Nam si evangelizem, non est mihi gratia, necessitas enim mihi incumbit.* Sicut dicit Dominus, cum seceritis quæ dico vobis, dicite servi inutiles sumus, quæ debuimus facere, fecimus. *Væ enim mihi erit si non prædicarero evangelium.* Missus enim servus a Domino, facit etiam invitus quod sibi præceptum est, si quominus, astringatur plagis necesse est. Denique Moyses invitus missus est ad Pharaonem, et Jonas coactus est prædicare Ninivitum. *Nam si volens hoc ago, mercedem habeo.* Manifestum est, quia nemo accipit remunerationem ejus rei quam invitus agit. Si enim voluntarius, dignus mercede est, quia consentit domino et quod voluntate sit melius sit. Si autem invitus, dispensatio mihi credita est. Nec hoc obscurum est, quia qui inde votus aliquid facit, non voluntate facit, sed necessitate, quia enim potestatis suæ non est, facit invitus quod sibi præceptum est. *Quæ ergo erit merces mea, Ut evangelium annuntiuns sine sumptu ponam evangelium, ut non abutar potestate mea in evangelio.* Repressa verborum jactantia gloriatur, et vult intelligi quanta dignus mercede sit, quia potestate sua non utitur in evangelio, dum respuit oblatos sumptus, ne vim prædicationis humiliet: hoc est licere, sed non expedire propter salutem fratrum, ut corrigantur. Forma ergo vult esse cæteris ut ubi vident non expedire, etiam licitis non utantur. Si quominus delicto sient rei : quod sumunt cum ad detrimentum non proficiat. (Aug.) Dicit enim Apostolus licere sibi quidem et permissum esse a Domino, ut qui evangelium annuntiant, de evangelio vivant, id est, de evangelio habeant ea quæ huic vitæ erant necessaria. Sed tum se non esse abusum hac potestate : erant enim multi qui occasionem habere cupiebant acquirendi et vendendi evangelium, quibus eam volens amputare Apostolus, manibus suis victimum suum toleravit. De his enim alio loco dicit (II Cor. xi) : *ut amputem occasionem his qui querunt occasionem.* Quanquam etiam sicut cæteri et boni Apostoli permissu Domini de evangelio viveret, et non in eo victu constitueret finem evangelizandi, sed magis ipsius victus sui finem in evangelio collocaret, id est, non ideo evangelizaret, ut perveniret ad cibum, et si qua sunt alia necessaria,

sed ideo ista sumeret, ut illud impleret, ne non voluntas sed necessitate evangelizaret: hoc enim improbat cum dicit: *Nescitis; inquit, quoniam qui in templo operantur, quæ de templo sunt edunt; qui altari deserunt, altari comparciuntur?* Sic et Dominus ordinavit his, qui evangelium annuntiant, de evangelio vivere. Ego autem nullius horum usus sum, hinc ostendit permissum esse, non jussum, alioquin contra præceptum Domini fecisse tenebitur. Deinde sequitur et dicit: *Non autem sic scripsi hæc, ut ita fiant in me: bonum est mihi magis mori, quam gloriam meam quisquam inanem faciat,* hoc dixit quia statuerat propter quosdam occasionem querentes manus suis victim transigere: *Si enim evangelizavero, non est mihi gloria.* Id est, si evangelizavero, ut ita fiant in me, id est, si propterea evangelizavero ut ad illa perveniam et finem evangelii in cibo, et potu, et vestitu locavero; sed quare non est ei gloria? *Necessitas enim,* inquit, *mihi incumbit,* id est, ut ideo evangelizem, quia unde vivam non habeo, aut ut acquiram temporarium fructum de prædicatione æternorum, sic enim erit necessitas jam in evangelio non voluntas. *Væ enim mihi erit,* inquit, *si non evangelizavero.* Sed quomodo debet evangelizare? scilicet ut in ipso Evangelio et in regno Dei ponat mercedem: ita enim potest non coactus evangelizare, sed volens. *Si enim volens,* inquit, *hoc facio, mercedem habeo.* *Si autem invitus, dispensatio mihi credita est,* id est, si coactus inopia earum rerum, quæ temporali vita sunt necessaria, prædicto Evangelium, alii per me habebunt mercedem Evangelii, qui Evangelium ipsum me prædicante diligunt: ego autem non habeo, quia non ipsum Evangelium diligo, sed ejus premium in illis temporalibus constitutum, quod nefas est fieri, ut non tanquam filius ministret quisque Evangelium, sed tanquam servus, cui dispensatio credita est, ut tanquam alienum eroget, nihil inde ipse capiat, præter cibaria, quæ non de participatione regni, sed sustentaculum misericordie servitutis dantur extrinsecus. Quanquam alio loco et dispensatorem se dicat, potest enim et servus in filiorum numerum adoptatus eam rem, in qua coheredis sorte meruit fideleriter dispensare participibus suis, sed nunc, ubi ait: *Si autem invitus, dispensatio mihi credita est, talem dispensatorem intellegi voluit, qui alienum dispensat unde ipse nihil accipiat.*

Nam cum liber sim ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifaciam. (Amb.) Liber ex omnibus est, cum nulli per adulacionem tradidit Evangelium, neque cuiusquam præter salutem aliquid concupivit, neque ad delicias habendas ab aliquo sumptus largiores mercede hypocrisis accepit. Servum autem sic se omnium factum dicit, dum se per humilitatem similem omnium mente imbecillium exhibuit, ut eos per patientiam firmaret ad salutem futuram, confovens animos illorum, quia aut peccabant, aut res divinas tardius sequebantur, ut non aspere ferrent lenius reprehendebat. *Et factus sum*

A *Judeis tanquam Judæus, ut Judæos lucrifacerem.* Nam quasi videtur simulasse ut omnibus fieret omnis, quod solent adulatores facere, sed non ita est: vir enim divinus et medicus spiritalis sciens omnium causas et vulnera, magna industria consovet illos et compatitur; cum omnibus enim hominibus quedam habens communia, factus est ergo Judeis quasi Judæus, quia propter scandalum illorum circumcidit Timotheum, et purificatus ascendit in templum, ne occasionem per eum acciperent blasphemandi. Rem ergo fecit quæ jam cessare deberet, sed fecit secundum legem, nam et consensit illis legem esse a Deo, et prophetas, et exinde illis ostendit Christum hunc esse, qui promissus est, ut assensus ejus haberet effectum.

B *His qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, cum ipse non sim sub lege, ut eos qui sub lege sunt lucrifacerem.* Hi qui sub lege sunt Samaritani noscuntur, legem enim solam accipiunt, id est, quinque libros Moysi. Sunt autem ex origine Persarum et Assyriorum, quos rex Assyriorum, sublati filiis Israel in captivitatem, posuit ad incolenda loca Samariæ. Hebrei et ignem colunt more Persarum: his ergo Apostolus, dum non negabat legem esse a Deo, siebat quasi sub lege. Sed ex ea illis miti verbo Christum intelligendum tradebat, sic et Samaritana illa, quæ dixit ad Dominum: *Scio quia Messias venit (Joan. iv), docta per legem.* C *His qui sine lege sunt, quasi sine lege essem, cum sine lege non essem Dei, sed in lege essem Christi.* Hoc dicit quia cum in lege Christi est, in lege Dei est, quia quod Christi est, Dei est, et quod Dei, Christi est, sicut dicit: *Omnia mea tua sunt, et tua mea (Joan. xv).* D *Ut eos qui sine lege sunt lucrifacerem.* Dum enim assentit illis, id est, gentilibus, juxta physicam rationem mundum factum a Deo, et quæ in eo sunt, et animam esse immortalem, et ab ipso nos originem habere, ita enim in Actibus apostolorum ait: *Et sicut quidam ex vobis dixerunt: Ipsius enim et genus sumus (Act. xvii),* sic siebat quasi sine lege, per quod subintroducebat illis Christum ipsum esse quem Deus ad judicandum mundum præcelegit, et ipsum esse per quem omnia fecit. (Aug.) Utrisque enim debebat charitatem de corde puro, et conscientia bona et fide non ficta (I Tim. i), ae per hoc omnibus omnia factus est, ut omnes lucrifaceret, non mentientis astu, sed compatiens affectu: id est, non omnia mala hominum fallaciter agendo, sed aliorum omnium malis omnibus, tanquam si sua essent: misericordis medicinae diligentiam procurando. Cum itaque illa testamenti veteris sacramenta etiam sibi agenda minime recusabat, non misericorditer fallebat, sed omnino non fallens, atque hoc modo a Domino Deo illa usque ad certi temporis dispensationem jussa esse commendans, a sacrilegiis sacris gentium distinguebat: tunc autem non mentientis astu, sed compatiens affectu Judeis tanquam Judeus siebat quando eos ab illo errore, quod in Christo credere nocebant, sed per vetera sacrificia sua cæremoniaria-

que observationes se a peccatis posse mundari, sive
rique salvos existimabant, sic liberare cupiebat tan-
quam ipse errore illo teneretur, diligens utique
proximum tanquam seipsum, et haec aliis faciens,
quae sibi ab aliis fieri vellet si hoc illi opus esset :
quod cum Dominus monuisset, adjunxit : *Hec est
enim lex et prophetæ* (*Matth. vii*). Hunc compatien-
tis affectum in eadem epistola ad Galatas præcepit
dicens : *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo deli-
cto, vos qui spiritales estis, instruite hujusmodi in
spiritu lenitatis, intendens te ipsum, ne et tu tenteris* (*Gal. vi*). Vide si non dixit fieri tanquam ille, ut ill-
um lucrificias, non utique ut ipsum delictum falla-
citer ageret, aut se id habere simularet : sed ut in
alterius delicto quid etiam sibi accidere posset, at-
tenderet. Atque ita alteri tanquam sibi ab altero vel-
let misericorditer subvenire, hoc est, non mentientis
astu, sed compatientis affectu, sic Judæo, sic gentili,
sic cuilibet homini Paulus in errore vel peccato ali-
quo constituto, non simulando quod non erat, sed
compatiendo, quia esse poterat, tanquam qui se ho-
minem cogitaret, omnibus omnia factus est ut om-
nes lucrificaret. Neque enim egregius prædictor ut
quasi Judæus fieret ad perfidiani erupit, neque ut
quasi sub lege esset, ad carnale sacrificium rediit,
neque ut omnibus omnia fieret, simplicitatem men-
tis in erroris varietatem commodavit, sed condescen-
dendo appropinquavit insidelibus non cadendo, ut
videlicet singulos in se suscipiens, et se in singulis
transfigurans compatiendo colligeret : si ita ipse
ut illi esset, quid impendi sibi ab aliis recte volui-
set, et tanto verius unicuique erranti concurreret
quanto salutis ejus modum ex propria consideratione
didicisset.

*Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifice-
rem.* Infirmus factus est dum propter fratres infir-
mos ab licitis abstinet ne illis scandalum generet.
Omnibus factus sum omniu, ut omnes salvos sacerem.
Hoc fuit viri prudentis et spiritualis ut omnibus omnia
factus, propositum tamen religionis non excederet.
Quia ubi cessit, ad hoc cessit ut proficeret, et nec
aliud fecit quam lex mandavit. (*Cass.*) Quid aliud
ostendit quam secundum infirmitatem atque men-
suram eorum qui instituebantur condescendisse
semper, et a perfectionis rigore aliud relaxasse se,
id quod destructio poscere videbatur, sed illud
magis præposuisse, quod infirmitum utilitas exi-
gebat, et ut haec eadem attentius indagantes singu-
latim Apostolicarum virtutum insignia replicemus,
querat aliquis quomodo omnibus per omnia beatus
Apostolus suam probetur aptasse personam, ubi
factus sit Judæis, sicut Judæus? profecto ibi ubi
illam sententiam intimo corde custodiens, quia Ga-
latis denuntiaverat dicens : *Ecce ego Paulus dico vo-
bis, si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit* (*Gal. v*). In Timothei tamen circumcisione, imagi-
nem quodammodo Judaica superstitionis assumpsit :
et rursus ubi factus est eis qui sub lege erant tan-
quam sub lege esset, nampc ibi ubi Jacobus omnes-

A que seniores Ecclesiæ formidantes ne in eum illa
irrueret Judæorum credentium imo Christianorum
judaizantium multitudo quæ ita fidem Christi rece-
perat, ut adhuc in judaismo teneretur, discrimini
ejus hoc consilio ac persuasione succurrunt, dicen-
tes : *Vides, frater, quot millia sunt Judæorum qui
crediderunt, et hi omnes imitatores sunt legis; audi-
erunt autem de te quia discessionem doceas a Moyse
eorum, qui per gentes sunt Judæorum, dicens non
debere eos circumcidere filios suos;* et infra : *Hoc
ergo fac quod tibi dicimus : sunt nobis viri quatuor
votum habentes super se ; his assumptis sanctifica te
cum illis, et impende in illis ut tradant capita, et
scient omnes quomodo qua de te audierunt falsa sunt,
sed ambulans et ipse custodiens legem* (*Act. xxi*) ; et
B ita pro illorum qui sub lege erant salute illam pau-
lis per districcionem sententiae suæ calcans qua dixe-
rat : *Ego enim per legem legi mortuus sum, ut Deo
viram* (*Gal. ii*) : caput radere, purificari secundum
legem, atque in templo Mosaicorum vota offerre com-
pellitur, quæ res etiam pro salute eorum qui legem
Dē penitus ignorabant, tanquam et ipse sine lege
esset, effectus sit, lege in Atheniensium urbe ubi
gentilium vigebat impietas, quo usus sit prædicatio-
nis exordio. *Præteriens, inquit, vidi simulacra, et
aram, in qua scriptum erat ignoto Deo* (*Act. xvii*).
Cumque de eorum superstitione sermonem suisset
orditus tanquam si et ipse sine lege esset sub occa-
sione illius profani tituli fidem Christi intulit dicens :
*Quod ergo ignorantes vos colitis, hoc et ego annuntio
vobis,* et post pauca velut si divinæ legis penitus igno-
rus, gentilis poetæ versum potius quam Moysi aut
prophetarum maluit proferre sententiam. Et sicut
quidam inquiens vestrum poetarum dixerunt : ipsius
et genus sumus. Cum itaque suis eos quæ refutare
non possint testimonis suisset aggressus, ita de
falsis vera confirmans subdisit, dicens : *Genus ergo
cum sumus Dei, non debemus contumaciam auro aut ar-
gento, aut lapidibus sculpturæ artie et cogitationis homi-
nis divinitatem esse similem* (*Act. xvii*). Infirmis au-
tem infirmus effectus cum secundum indulgentiam,
non secundum imperium, his qui se continere non
poterant in idipsum redire concessit, sive cum lacte
non esca Corinthios potans, infirmitate et timore et
tremore multo apud eos fuisse se dicit. Omnia autem
C omnibus factus est, ut omnes faceret salvos cum
dicit : *Qui manducat, non manducantem non spernat ;
et qui non manducat, manducantem non judicet : et
qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit, et
qui non jungit melius facit* (*Rom. xiv*). Et alibi :
*Quis, inquit, infirmatur et ego non infirmor ? Quis
scandalizatur et ego non uror ?* Atque hoc modo illud
quod Corinthios præceperat adimplevit dicens :
*Sine offensione estote, Judæis et Græcis, et Ecclesiæ
Christi sicut et ego per omnia omnibus placebo, non
querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi-
fiant* (*I Cor. x*). Utile siq[ue] dubio ei fuerat Timotheum
non circumcidere, caput non radere, purificationem
Judaicam non assumere, nudipedia non exercere,

vota legalia non offerre, sed facit hæc omnia, quia non querit quod sibi utile est, sed quod multis, quod quamvis Dei contemplatione sit factum, tamen simulatione non earuit. Qui enim per legem Christi legi mortuus fuerat, ut Deo viveret, quique illam justitiam legis, in qua conversatus fuerat sine querela, detrimentum fecerat, et arbitratur ut stercora ut Christum lucrifaceret (*Philip. iii*), ea quæ legis erant vero cordis affectu offerre non potuit. Nec fas est credi eum qui dixerat : *Si enim quæ destruxi, hæc iterum ædifico, prævaricatorem me constituo* (*Gal. ii*), in id se incidisse quod ipse damnaverat et in tantum non magis res ipsa quæ geritur, quam gerentis pensatur affectus. (*Aug.*) Hoc ergo exhibeamus ei cujus infirmitatem portare volumus, quod ab illo nobis vellemus exhiberi, si forte nos in ea essenuis et ipse non esset. Ad hoc pertinet quod ipse Apostolus ait : *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifacerem*, cogitando scilicet in eo vitio etiam se esse potuisse, unde cupiebat alterum liberari : compatiendo enim potius id agebat, non mentiendo, sicut quidam suspicuntur, et hi maxime qui mendacis suis defendendis, quæ negare non possunt alieni cuius magni exempli patrocinium queruntur. *Omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps ejus efficiar.* (*Amb.*) Hoc est, omnia supra dicta facio, ut voluntatis Evangelicæ particeps flam, quam habet circa salutem humanam. *Nescitis quoniam qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, unus autem accipit palmarum.* Nunc aliud incipit exponere. Itaque hoc exemplo ostendit quanta sit utilitas legis nostræ, in qua non uni, sed omnibus promissa est palma.

Sic currite ut comprehendatis. (*Theolog.*) Sollicite vult curri ad promissionem, quia magna est, nec propter lentorum et segnium moras paratos atque alacres debere subsistere, cum rectius sit, ut desides a præcurrentibus incitentur, quam ut properantes a residentibus obligentur. *Omnis autem qui in agone contendit ab omnibus se abstinet.* Ab his omnibus, inquit, quæ vitanda eadem tradit disciplina, cum sciant unum coronandum, quanto magis observandum nobis est, quia omnibus promissa est salus. A quibus omnibus dixerit, inquiramus, ut possit nobis spiritualis agonis instructio comparatione carnalis acquiri. (*Cass.*) Illi etenim qui in hoc agone visibili student legitime decertare, utendi omnibus escis quas desiderii libido suggesserit non habent facultatem, sed illis tantummodo quas eorundem certaminum statuit disciplina, et non solum interdictis escis, et ebrietate, omnique crapula, eos necesse est abstinere, verumtamen cuncta inertia, et otio atque desidia ut quotidianis exercitiis jugique meditatione virtus eorum possit accrescere, et ita omni sollicitudine ac tristitia negotiisque secularibus, affectu etiam et opere conjugali efficiuntur alieni, ut præter exercitum disciplinæ nihil aliud noverint, nec ulla mundiali cura penitus implicentur, ab eo tantum qui certamini præsident, sperantes quotidiani virtus substantiam et coronæ gloriam, condignaque præmia

A victoriæ laude conquirere. Itaque si agonis mundialis intelligimus disciplinam, cuius exemplo beatus Apostolus nos voluit erudire, docens quanta custodia quid nos conveniat facere, qua puritate oportebit custodire nostri corporis atque animæ castitatem, quos necesse est quotidie sacrosanctis agni carnis bus vesci, quas neminem immundum contingere etiam veteris legis præcepta permittunt? In Levitico namque ita præcipitur : *Omnis mundus manducabit carnes, et anima quæcumque ederit de carnis sacrificii salutaris, quod est Domini, in qua est immunditia peribit coram Domino* (*Levit. vn*). Quantum est igitur integratissimus munus, sine qua et illi qui erant sub veteri testamento sacrificiis typicis non poterant interesse, et qui mundi hujus corruptibilem B coronam cupiunt adipisci, neque uent coronari. Itaque omni custodia cordis nostri sunt latebrae primitus extirpandæ ; quod enim illi in corporis puritate cupiunt assequi, nos debemus etiam in cordis conscientia possidere, in qua Dominus arbiter atque agonotheta residens pugnam cursus atque certaminis nostri jugiter exspectat, ut ea quæ in proposito horremus admittere, ne intrinsecus quidem coalescere incauta cogitatione patiamur, et in quibus humana cognitione confundimur, nec occulta quidem concupiscentia polluamur : quæ licet possit hominum præterire notitiam, sanctorum tamen Angelorum ipsiusque omnipotentis Dei scientiam quam nulla subterr fugient secreta, latere non poterit. *Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipient, nos autem incorruptam.* (*Amb.*) Et in hoc multum dispar donum est, ac per hoc diligentiores nos esse debere, quibus non terrenis et marcescentibus floribus, sed æternis consorta gemmis, in modum regalis diadematis, spiritualis corona servatur.

D *Ego igitur sic curro, non quasi in incertum.* Magna spe currere profitetur, certum habens quid sit promissum. *Sic pugno non quasi aerem cædens.* Hoc est, non verbis magis sed rebus contendo. *Sed castigo corpus meum et servituti subjicio.* Castigare corpus est jejuniis illud agere, et illa ei dare quæ ad vitam proficiant, non ad luxum ; servituti vero subjicitur, dum non suam perficit, sed spiritus voluntatem. *Ne forte aliis prædicens ipse reprobus efficiar.* Ideo se refrenare corpus suum ostendit, ut remuneratione, quam aliis prædicat, etiam ipse dignus habeatur ne aliis curatis ipse remaneret in vulnere. Rata ergo spem prædicationis suæ affirmat, quando gestis id se prosequi quod docet, ostendit : quia qui aliter agit quam prædicat, suspectos facit audientes, ut de promissis dubitent ; suo itaque exemplo non magis verbis, quam operibus exercendum hortatur. (*Cass.*) Vides quid in semetipso, id est, in carne sua, colluctationum summam velut in base quadam firmissima statuerit, et proventum pugnae in sola castigatione carnis et subjectione sui corporis collocaverit. *Ego, inquit, sic curro non quasi in incertum, non currit in incertum quia cœlestem Jerusalem conspiciens desixum habet quo sibi*

cordis sui indeflexibilis sit dirigenda perspicacitas; non currit in incertum, quia obliviscens ea quæ posteriora sunt, extendit se ad destinatum, persequens ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu quo semper dirigen^s sua mentis obtutum, et ad eum omni cordis properatione festinans cum fiducia proclamabat: *Bonum agonem certavi, cursum consummavi, fidem servavi*; et quia se noverat post odorem unguentorum Christi perpeti conscientiæ devotione infatigabiliter cucurrisse et spiritualis agonis certamen, carnis castigatione viciisse, cum fiducia insert: *de cætero reposita est mihi corona justitiae, quam reddit mihi Dominus in illa die justus judex, et et nobis quoque similem spem retributio-*

Annis aperiret, si in agone cursus istius imitari eum velimus, et adjecit: *Non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum ejus, participes nos coronas suæ in die judicii fore pronuntians, si diligentes adventum Christi, non illum tantum, qui etiam nolentibus apparebit, sed etiam hunc, qui quotidie in sanctis committat animabus victoriam certaminis, castigatione corporis acquiramus. De quo adventu Dominus in Evangelio: Ego, inquit, et Pater meus veniemus et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv); et iterum: Ecce ego sto ad ostium, et pulso. Si quis audierit vocem meam et aperuerit januam, introibo ad illum, et canabo cum illo, et ipse tecum (Apoc. iii).* Nec tamen agonem cursus tantummodo consummasse se describit, cum dicit: *Si curro, non quasi in incertum, quod specialiter tantum resertur ad intentionem mentis et fervorem spiritus sui, qui toto Christum sequebatur ardore cum sponsa decantans: Post te in odorem unguentorum tuorum currimus;* et iterum: *Adhæsit anima mea post te: sed etiam aliud colluctationis genus se viciisse testatur dicens: Sic pugno non quasi aerem verberans, sed castigo corpus meum et servituti subjectione, quod proprie ad continentiae dolores et corporale jejunitum, atque afflictionem carnis pertinet, per hanc se pugilem quemdam strenuum suæ carnis esse describens, nec in vanum adversus eam ictus continentiae exercuisse designans, sed triumphum pugnæ mortificatione sui corporis acquisisse, quo verberibus, continentiae castigatione, jejuniorum gressibus eliso, victori spiritui immortalitatis coronam et incorruptionis contulit palmam. Vides legitimum colluctationis ordinem, et spiritualium certaminum contemplaris eventum, quemadmodum athleta Christi adeptus de rebellatrice carne victoriā vitiorum, illa subjecta quodammodo pedibus suis, ut sublimis triumphator, invehitur, et idcirco non currit in incertum, quia confidebat urbem sanctam Jerusalem cœlestem se protinus ingressurum; sic pugnat jejuniis scilicet et afflictione carnali, non quasi aerem verberans, id est, non in vanum ictus continentiae porrigens, per quos non aerem vacuum, sed illos spiritus qui in eo versantur, castigatione sui corporis verberabat: qui enim dicit,*

non quasi aerem verberans, ostendit se tametsi non

Aaerem vacuum et inanem, aliquos tamen in aere verberare: et quia hæc certaminum genera superaverat, et ditatus multarum coronarum stipendiis incidebat, non immerito robustiorum hostium incipit subire luctamina, ac prioribus æmulis triumphatis cum fiducia proclamat et dicit: *Jam non est nobis collectatio adversus carnem, et sanguinem, sed adversus principatus, adversus potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitæ in cœlestibus (Ephes. vi).*

CAPUT X.

Reprobat Apostolus participantes ex idolis, et docet quomodo utendum sit iis quæ immolantur idolis.

Nolo enim vos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt, in nube et in mari. Judæorum exemplo qui negligentia sua offenderunt, sollicitos nos vult esse, ideoque sub nube dicit illos fuisse, quia omnia quæ gesta sunt in figura nostri facta sunt ut veritatis nostræ illi habuerint imaginem: contexti enim nube et ab abversariis suis tuti præstiti dum a morte liberati sunt, baptizati dicuntur. Illis enim, id est, Ægyptiis in mari mortuis, dam hi, duce Moyse, feliciter transeunt, erexit sunt a morte, quod præstat baptismum; non enim illis præterita mala imputata sunt, sed per mare et per numen purificati præparati sunt ad accipiendo legem, et formam futuri sacramenti nostri. *Et omnes eamdem escam spiritalem ederant, et omnes eundem potum spiritalem biberunt.* Bibebant autem de spirituali consequenti eos petra: *petra autem erat Christus. (Amb.) Manna et aquam quæ fluxit de petra hæc dicit spiritualia, quia non mundi lege parata sunt; sed virtute Dei sine elementorum commixtione ad tempus creata, habentia in se figuram futuri mysterii, quod nunc nos sumimus in commemorationem Christi Domini. Ideo et panis angelorum dictus est, quia virtute qua angeli subsistunt creatus est, hoc significans, quia de cœlis venturus erat, qui spiritualiter pasceret. Unde et manna primum Dominico die venit de cœlo ad saturitatem populi: sequens tamen petra dicta est, quæ intelligitur Christus esse: ubi enim desiciebat humanum eis suffragium, aderat Christus: ideo sequebatur, ut ubi desecisset ille subveniret, nec enim petra aquam dedit, sed Christus. Mare Rubrum significat baptismum, Moyses ductor per mare Rubrum significat Christum, populus transiens significat fideles, mors Ægyptiorum significat abolitionem peccatorum. Nunquid non eadem credebant per quos hæc signa monstrabantur, per quos ea quæ credimus prophetata prænuntiabantur? Utique credebant, sed illi ventura, nos autem venisse. Ideo et sic ait, *eundem potum spiritalem biberunt, sed spiritalem eundem, nam corporalem non eundem.* Quid enim illi biberunt, bibebant autem de spirituali consequenti eos petra, *petra autem erat Christus.* Videte ergo fide manente signa variata, ibi petra Christus, nobis Christus quod in altari Dei ponitur,*

et illi pro magno sacramento ejusdem Christi biberunt aquam profluentem de petra; nos quid bibamus norunt fidèles; si speciem visibilem intendas, aliud est; si intelligibilem significationem, eundem potum spiritalem biberunt, *Petra autem erat Christus*; de qua petra in libro Job ita legitur, *Petra autem fundebat mihi rivos olei*. Quæ videlicet petra nunc ad usum sanctæ Ecclesie olei rivos fundit, quia in ea loquens Dominus prædicamenta unctionis intimæ emanant. De hac petra olei rivos exiit liber Matthæi, liber Marci, liber Lucæ, liber Joannis. In diversis hujus mundi partibus quot prædicamenta dedit, tot petra hæc per ora Apostolorum omnium rivos fundit, toties adhuc de petra hac olei rivos funditur, quoties sancto Spiritu ungendis mentibus auditorum ea quæ in libris veteribus de Christo dicta sunt explanantur, et rivi vocantur olei, quia decurrent et ungunt, in quibus quisquis tingitur, ungitur, quisquis tingitur interius impinguatur. *Sed non in pluribus eorum bene sensit Deus.* (Amb.) Ideo hoc dixit, quia acceptum beneficium non intellexerunt. *Prostrati enim sunt in deserto.* Dignum est, ut qui magna consecutus, in parvis diffidens est, non solum hæc non adipiscatur, verum etiam amittat et illa. Quomodo ergo superius hortatus est ad meliora, se etiam dicit id elaborare, ut ad promissionem dignus occurrat, nunc ut istud exempli terrore constringat, ac suadeat Judæos, tunc simili modo dicit donum Dei et gratiam sortitos, sicut et nos, et quia indiligentes et dubitantes de Dei provisione fuerunt, prostratos esse in deserto, ut ideo semetipsum affligere se ostenderet, ne in illorum numero inveniretur, proinde elaborandum, ut sui imitatores existerent.

*Hæc autem in figura nostri facta sunt, ut non simus desiderantes mala sicut et illi desideraverunt. Hic sensus et ratio quam supra memoravi. Neque simulacris servientes, sicut quidam illorum. Nunc hos tangit qui in idolio recumbentes putabant non esse peccatum. Sicut scriptum est (Exod. xxxii): *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere.* Ante idolum utique, ut non se crederent immunes a crimen, qui in idolio epulabantur: nam Moyse in monte posito apud Deum, simulacro vituli facto post oblationem dedicationis causa, *sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere.* Hæc luxuria est, qua semper oblectati, in Dei rebus infideles inventi sunt.*

(Greg.) Ideoque instruit, ne in hac dissidentia per assensum luxuriae idoli incidamus. Ex vanitate ergo ad iniquitatem ducimur, cum prius per levia delicta defluimus, et usu cuncta levigante nequaquam post committere, etiam graviora timeamus. Nam dum moderari lingua otiosa verba negligit more inolite remissionis capta, audax ad noxia prorumpit. Dum gula incumbitur ad lenitatis protinus insaniam proditur; cumque mens subigere delectationem carnis renuit, plerumque et ad perfidiae originem ruit. Unde hene Paulus plebis Israelitice damna conspiciens, ut immiuuentia ab auditoribus mala compesceret, curavit ex ordine transacta narrare dicens: *Neque idolo*

latræ efficiamini sicut quidam quemadmodum scriptum est: Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. Esus quippe potusque ad ludum impulit, ludus ad idolatriam traxit, quia si vanitatis culpa nequaquam caute compescitur, ab iniuitate protinus mens incauta devoratur, Salomone attestante, qui ait: *Qui modica spernit, paulatim decidit* (Eccli. xix). Si enim curare parva negligimus insensibiliter seducti, audenter etiam majora perpetramus. *Neque fornicemur sicut quidam illorum fornicati sunt, et ceciderunt una die viginti tria millia hominum.* Hoc illis retributum est, quando cum Madianitis mulieribus se commacularunt. Ira enim Dei exstisit contra illos quæ æmulatione Phinees sacerdotis habentis zelum Dei sopita est ne plures morerentur. *Neque tentemus Christum, sicut quidam tentaverunt, et a serpentibus perierunt.* Detrahentes de Deo Christum tentasse dicuntur, quia Christus erat, qui ad Moysen loquebatur. Denique ne nos in eadem causa inveniamur, commonet ne diabolo tradamur: cuius serpentes habent figuram; qui nos super omne genus serpentum calcare spiritaliter jussit. (Aug.) Ipse enim est et prophetarum Deus, qui populo infideli ad significanda peccata, quorum veneno invisibiliter moriebantur, visibles serpentes quibus admoverentur immisit, et plaga emendatoria mortes animarum moribus corporum figuravit. *Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt.* (Ambr.) Murmurare est falso ad invicem de præpositis et rectoribus queri, quantum ad mentem loci pertinet, quia solet murmur fieri et justa ex causa. *Et perierunt ab exterminatore.* Hoc est in locum Judæe concesserunt anticipantes illum, quia tradens Christum exterminatus est de numero Apostolorum a judice Deo. Per hæc exempla ad correctiorem nos vitam provocat, ut monitis ejus aut præmium, si obedientes fuerimus, aut propensiorem pœnam mereamur inobedientes. Non est enim ambiguum illos peccantes plus subjiciendos tormentis, quibus peccantium pœnæ ad hoc relatæ sunt ne peccarent. *Hæc autem omnia in figura contingebant illis: scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt.* Fines sæculorum nos sumus, quia tunc hæc ideo facta noscuntur circa retributionem illorum, ut nobis essent exemplo; qui postremo sæculo futuri eramus in fide Christi; pro utilitate enim nostra gesta sunt, ut si terrore horum in Dei timore manserimus, gloriam illis promissam accipiamus. Si quominus, gaminabitur nobis pena illorum, quia major notitia legis plus facit reum. (Aug.) Hæc, inquit, omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter nos. Ecce ipse aperuit, cur illæ litteræ accipientur a nobis, et cur illa rerum signa jam necesse non sit, ut observentur a nobis. Cum enim dicat, scripta sunt propter nos, procul dubio demonstrat, quanta nobis cura legenda et intelligenda, et in quanta auctoritate habenda sint, quia propter nos utique scripta sunt; cum vero dicit figure nostræ fuerunt, et in figura contingebant illis, ostendit jam non opus esse,

ut cum res ipsas manifestas agimus, figurarum præ- A quod carnis corruptibilis suggestit, per consensum nuntiantium celebrationi serviamus.

Propterea et qui se putat stare, videat ne cadat. (Ambr.) Hoc ad eos loquitur qui præsumentes de scientia, qua licitum est omnia edere, infirmis fratribus scandalo erant, et putantes aliquid se proficere doctrina pseudoapostolorum, deterioraverant, et judicabant Apostolum, cum ipsi essent rei. Superbiā ergo amputat ne per hanc tententur, sicut Judæi tentati sunt et perierunt. (Greg.) Per hanc ergo sententiā et spes nutritur humilium, et elatio premitur superborum, dum et illi bona possunt amittere, de quibus superbunt, et isti ea percipere, quæ quia non habeant contemnuntur. Formidemus igitur in his quæ accipimus, ne eos illa needam assecutos in desperationem trahamus. Quid enim sumus hodie novimus, quid aut post paululum possimus esse nescimus. Hi vero quos fortasse despiciimus, et tarde possunt incipere, et tamen vitam nostram ferventioribus studiis anteire. Tūnendum itaque est, ne etiam nobis cadentibus surgat, qui nobis stantibus irridetur, quamvis stare jam non novit, qui non stantem novit irridere. *Tentatio vos non apprehendat nisi humana* (Ambr.). Ac per hoc detrahentes Apostolo, Dominum tentare videntur, quia et tunc cum Moysi detraherent, et dubitarent de eo, Deum tentasse dicuntur. Omne enim quod probatum non habetur, tentatur. Ideo ut hæc tentatio convellatur admonet cuni terrore; ut autem humana tentatio illos apprehendat hortatur: humana enim tentatio est propter spem Dei diffidere de homine, quia vana spes in homine, ut in necessitate aut pressura non desperet de Deo, humanum auxilium requirendo. Sicut et Judæi qui dubitantes de Deo idolorum adminiculum exorabant, hoc est, humanum auxilium, quia dii pagauorum terra sunt, et culturam idolorum humanus error invenit. Propter Christum ergo pati, humana tentatio est, per quam proficitur apud Deum. (Aug.) Sunt etiam humanæ tentationes, credo, cum bono quisque animo secundum humanam tamen fragilitatem in aliquo consilio labitur, aut irritatur in fratrem studio corrugandi, paulo tamen amplius quam Christiana tranquillitas postulat, de quibus Apostolus dicit, *tentatio vos non apprehendat, nisi humana*. Quæ sententia et aliter intelligi potest. (Cass.) *Tentatio vos non apprehendat, nisi humana*. Non enim meremur mentis robore conquisito graviores pugnas nequitarum cœlestium experiri, qui carnem fragilem resistentem spiritui nostro subjungare non quivimus. Quod Apostoli testimonium non intelligentes, quidam posuerunt pro indicativo, optativum modum, id est, *tentatio vos non apprehendat, nisi humana*, quod ab ipso dici manifestum est, non optantis, sed pronuntiantis, vel exprobrantis affectu. (Greg.) Humana quippe tentatio est, qua plerumque in cogitatione tangimur etiam nolentes, qui ut nonnunquam et illicita ad animalium veniant. Hoc itaque in nobismetipsis ex humanitatis corruptibilis pondere habemus. Jam vero dæmoniaca est, et non humana tentatio, cum ad hoc

B *Fidelis autem Deus qui non patitur vos tentari super quam potestis: sed faciet cum tentatione etiam proventum ut possitis tolerare.* (Ambr.) Ideo fidelem dicit Deum qui non patietur vos temptari super id quod potestis, quia daturum se promisit Deus diligentibus se regna cœlestia, et ut det necesse est, quia fidelis est. Propterea ergo tribulatis pro se aderit, nec patietur tantum irrogari, quod tolerari non possit, sed faciet, ut aut cito cesset tentatio, aut si prolixa fuerit, det tolerandi virtutem; alioquin non dabit, quod promisit, quia vincitur, qui patitur: homo est enim infirmitati subjectus, et non erit qui accipiat. Sed quia fidelis est Deus qui promisit, subvenit, ut impleat quod promisit. Denique breviatos dies dicit Dominus, ut salventur electi, et possint consequi regnum Dei. Quomodo tamen a Deo adjuvatur, si tantum permittatur tentari quantum potest? Adjuvatur plane, dum non plus permittitur ei imponi quam scitur ferre posse, ut quarto die pati non permittatur, qui scitur ultra non posse quam triplex tolerare. (Greg.) Contra hanc sententiam qua scriptum est: *Fidelis autem Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere*, videtur idem Paulus alibi aliud ad Corinthios sentire, ita dicens (II Cor. x): *Nolumus ignorare vos, fratres, de pressura nostra, quæ facta est nobis in Asia, quoniam supra modum et supra virtutem gravati sumus; et si supra virtutem gravamur, quoniam gravari nos Deus patitur, item si supra virtutem non gravamur quoniam supra virtutem gravari dicimur, ut ista dissonantia celerius dissolvamus, ad illud propheticum testimonium recurramus, ubi ait: quia vana salus hominis in Deo faciamus virtutem (Psal. LIX).* Frequenter ergo gravari dicimur supra humanam fragilitatem, quia vana salus hominis est, sed nunquam gravamur supra virtutem, quia ille medicus est. Ægrotus ergo sub manibus medici aliquando plorat, quia quo pacto ad salutem perveniat, ignorat: sed sapiens medicus plerumque secat, ut ægrotum quoque ad salutem perducat. Paulus igitur intuendo fragilitatem gravari se dixit supra virtutem, nihilominus ait: *Omnis possum in eo qui me confortat* (Phil. iv). Itaque in Job ita scriptum est: *Irratus est contra me furor ejus, et sic me habuit quasi hostem suum* (Job. xix). Prædicatore quippe egregio attestante didicimus, quia fidelis Deus et non patitur nos tentari supra id quod possumus ferre, sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possimus sustinere. Per prophetam quoque Dominus dicit: *Plaga inimici percussi te castigatione crudeli* (Jer. xiii). Qui ergo ita percutitur, ut vires illius a percussione superentur, non hunc Dominus jam quasi filium per disciplinam, sed quasi hostem per iram ferit. Cum ergo virtutem nostræ patientie flagella transeunt, valde metuendum est, ne peccatis nostris exigentibus, non quasi filii a Patre, sed quasi hostes a Domino seriamur. Et

quia sit plerumque, ut etiam maligni spiritus afflictorum cordibus multa suadeant, atque inter flagella quæ exterius serunt cogitationes noxias in mentibus fundant, post furorem Domini recte subjungitur: *Simul venerunt latrones ejus, et fecerunt sibi viam per me.* Latrones namque ejus maligni sunt spiritus, qui exquirendis hominum motibus occupantur, qui viam sibi in afflictorum cordibus faciunt, quando inter aduersa quæ exterius tolerantur cogitationes quoque pravas immittere non desistunt. De quibus adhuc dicitur: *Et obsederunt in gyro tabernaculum meum.* In gyro enim tabernaculum obsideni, quando ex omni latere suis tentationibus mentem cingunt, quain modo lugere de temporalibus, modo desperare de æternis, modo in impatienciam ruere, atque in Deum blasphemizæ verba jaculari pessima suggestione persuadent. Quæ tamen verba, ut jam prædiximus, beatum Job etiam juxta historiam congruunt, qui dum mala quæ pertulit ante oculos congescit, non quasi corrigendo filium, sed quasi hostem percussum se esse judicavit, per quem sibi etiam latrones ejus viam fecerunt, quia maligni contra eum spiritus licentiam percussionis acceperunt, cujus in gyro tabernaculum obsederunt, quia sublati rebus et filiis, etiam corpus ejus omne vulneribus attriverunt. Sed mirum valde est, cum latrones diceret, cur addidit ejus, ut videlicet eosdem latrones Dei esse monstraret; qua in re si voluntas ac potestas malignorum spirituum discerneratur, cur Dei latrones dicantur aperitur, maligni quippe spiritus ad nocendum nos incessabiliter anhelicant: sed cum pravam voluntatem ex semetipsis habent, potestatem tamen nocendi non habent, nisi eos voluntas summa permittat, et cum ipsi quidem injuste nos lædere appetunt, quemlibet tamen lædere non nisi justa a Domino permittuntur. Quia ergo in eis et voluntas injusta est, et potestas justa, et latrones dicuntur, et Dei, ut ex ipsis sit quod inferre-injuste desiderant, et ex Deo quod desiderata justa consumant.

Propter quod, charissimi mihi, fugite ab idolorum cultura (Ambr.). Hortatur etiam nunc ut abstineant se ab omni societate idolatriæ, ut non solum spes, sed et animus in Deo tollatur, ne per hoc nascatur in Deum tentatio. Nemo enim assiduus in idolio, nihil sperat de Deo, hinc sperare dubitare de Deo est, sicut et Saul relicto Deo qui ei fuerat delicti causa iratus ad idolatriam se contulit, aliquid sperans de ea; cui quidem et in presenti obsuit, et in futurum gehennam ultricem providit. *Ut prudentibus loquor, vos judicate quod dico.* Exempla subjicit, ut facilius suadeat, quia cui verba satis non faciunt, solent exempla suadere. *Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?* Quoniam unus panis et unum corpus multi sumus, omnes enim de uno pane participamus. Quoniam unum sumus alter alterius membra, unum nos sentire debere dicit, ut fides una unum habeat sensum et opus. *Videte enim Israel secundum carnem.* Hoc est, discite, homines videntes Deum, quemadmodum

A se habeant carnalia, id est, idolatria. *Nonne qui edunt hostias participes sunt altaris?* Sicut enim nos de uno pane et de uno calice percipientes, participes et consortes sumus corporis Domini, ita et qui edunt hostias, participes sunt altaris erroris. *Quid ergo dico quod idolis immolatum sit aliquid? aut quod idolum sit aliquid? sed quæ immolant gentes, demonis immolant, et non Deo.* Simulacrum vere nihil est, quia imago videtur rei mortuæ, sed sub tegmine simulacrorum diabolus colitur. *Nolo vos autem socios fieri demoniorum.* Ostendit illis non hoc esse tantum quod videtur in idolio, sed esse occultum iniquitatis mysterium, quod ut unius Dei fidem corrumperet, Satanás adinvenit. Unde et Joannes apostolus in sua Epistola dicit: *Ad hoc venit Filius Dei ut solveret opera diaboli* (I Joan. iii). Eos quippe ab idolatria prohibebat, propter quod eis ostendere voluit, ita illos fieri socios demoniorum, si idolothitæ sacrificia manducaverint. Quomodo Israel carnalis socius erat altaris in templo, qui de sacrificiis manducabat; ideo quippe carnaliter et secundum carnem, quia est Israel spiritualiter, vel secundum spiritum, qui veteres umbras jam non sequitur, sed eam consequentem, quæ illis umbris præcedentibus significata est, veritatem. Hic enim cœpit, ut hoc diceret: *Propter quod, dilectissimi, fugite ab idolorum cultura.* Deinde secutus ostendit ad quod sacrificium debeant jam pertinere dicens: *Quasi prudentibus dico, vos judicate quod dico: Calix benedictionis quem benedicimus, nonne communicatio est sanguinis Christi? Panis quem frangimus nonne communicatio est corporis Christi?* Quia unus panis, et unum corpus multi sumus. Omnes enim de uno participamus; et propter hoc subjunxit: *Videte Israel secundum carnem, nonne qui de sacrificiis manducant, socii sunt altaris?* Ut intelligerent ita se jam socios esse corporis Christi, quemadmodum illi socii sunt altaris, et quia ut hoc diceret, ab idolatria prohibebat; unde locus iste sermonis ejus sicut commemoravi sumpsit exordium, ne putarent ideo non esse curandum, si de sacrificiis ederent idolorum, quia idolum nihil est, existimantes sibi hæc velut superflua non nocere; confirmavit quidem et ipse quia nihil esset idolum, nec ideo se ista prohibere, quia idolis immolant, que non habent sensum, sed quia, quæ immolant, inquit, id est idolorum cultores, *dæmonii, et non Deo immolant, nolo vos socios demoniorum fieri,* quia unus panis, inquit, unum corpus multi sumus, omnesque de uno pane et de uno calice participamus. Quia qui passus est pro nobis, commendavit nobis in isto sacramento corpus et sanguinem sumum, quod etiam fecit, et nos ipsos. Nam et nos corpus ipsius facti sumus, et per misericordiam ipsius quod accepimus nos sumus. Recordamini et vos, non fuistis, et creati estis, ad aream dominicam, comportati estis laboribus boum, id est annuntiantibus Evangelium, triturati estis, quoniam catechumeni differebamini, in horreo servabimini, nomina vestra dedistis, cœpistis moli jejuniis et exorcismis, postea ad aquam venistis, et conspersi

estis, et unum faci estis, accedente fervore Spiritus sancti cocti estis, et panis dominicus facti estis. Ecce quod accepistis; quomodo ergo unum videtis esse quod factum est, sic unum estote vos diligendo vos, tenendo unam fidem, unam spem, individuam charitatem. Hæretici quando hoc testimonium contra se accipiunt, quia illi querunt divisionem, cum panis iste indicet unitatem. Sic et vinum in multis racemis fuit, et modo in uno est; unum est in suavitate calicis post pressuram torcularis, et vos post illa Jejunia, post labores, post humilitatem et contritionem jam in nomine Christi tanquam ad calicem Domini venitis, et ibi vos estis in mensa, et ibi vos estis in calice, nobiscum vos estis: simul enim hoc sumus, simul bibimus quia simul vivimus: *Non potestis calicem Domini bibere et calicem dæmoniorum; non potestis mensæ Domini participare et mensæ dæmoniorum.* Sicut Dominus ait: *Non potestis Deo servire et mammonæ* (*Matth. vi.*), quia qui calicem dæmoniorum bibit, calici Domini insultat, et cum mensæ dæmoniorum communicat, mensæ Domini, id est, altari obstrepit, et Domini corpus crucifigunt; idcirco enim Christus crucifixus est, quia dissolvit opera diaboli, qui ergo facit opera diaboli, Christo repugnat. *An æmulamur Dominum, nunquid fortiores illo sumus?* Vix sit ut humilis zeletur potentem, scit enim non sibi competere, in quo illi potest invideri: sed aut inæquali invidetur, aut prope æquali; ideo Apostolus non posse dixit homines æmulari Dominum Iesum, præterea qui illum sciunt, si quo minus, non videbitur eis dignus esse vocari Dominus, quem zelantur, ne Dominus sit. Zelo enim Satanæ idolastriam invenit, ut homines negando Deum Dominum idolis serviant quasi diis et dominis. *Omnia mihi licent, sed non omnia expedient.* Omnia dicit licere secundum legem naturæ, omnia enim munda sunt, de escis agebatur et carne idolis immolata: nam quæ prohibita et interdicta sunt, quomodo dici possunt licere? cum etiam hic ipsa quæ concessa sunt signifcat aliquando non expedire? sicut dicit Petrus apostolus: *Si hæc est causa viri cum uxore, non expedit nubere* (*Matth. xix.*).

Omnia licent, sed non omnia ædificant. Idem sensus, quia licet omnia edere, sed quod idolis immolatur non ædificat, quia scandalum facit fratri, sicut supra dictum est, ideoque a licitis aliquando temperandum est, ut prosit. Hinc est unde sumptus ab his, cum ei liceret, noluit accipere, sciens non expedire. *Nemo quod suum est querat, sed quod alterius.* (*Cass.*) Et charitas non querit quæ sua sunt, sed quæ aliorum, ac de se ipso ait: *Non querero, inquit, quod mihi utile est, sed quod multis ut salvi fiant.* Si enim ea quæ nostra sunt querimus, et id quod nobis utile est pertinaciter volumus retentare, etiam in hujusmodi necessitatibus loqui nos necesse est veritatem, et reus fieri mortis alienæ: si vero ea quæ aliis salutaria sunt, nostris utilitatibus preponentes, Apostolico satisfecerimus imperio, sive dubio subiecta est nobis necessitas mentiendi, et idcirco nec

A integra charitatis viscera possidere, nec ea quæ aliorum sunt secundum Apostolicam disciplinam querere poterimus, nisi his quæ distinctioni nostræ perfectionique convenient paululum relaxatis, condescendere utilitatibus aliorum prono maluerimus affectu, et ita cum Apostolo infirmis efficiamur infirmi, ut lucrari possimus infirmos.

Omne quod in macello venit, edite, nihil interrogantes propter conscientiam; *Domini est enim terra et plenitudo ejus.* (*Ambr.*) Ut omnia munda ostenderet, exemplo psalmi vigesimi tertii, hoc roborabat quia non potest immundum esse quod Domini est, et quomodo superiorius de escis ait: *Omnia licent,* statim subsecutus est: *Omne quod in macello venit edite, nihil interrogantes propter conscientiam;* hoc autem ideo subjicit, ut libera sit conscientia: licet enim aliquid sit pollutum per accidentiam, id est, oblationem idoli, cum hoc tamen nescit, qui emit, nullum patitur scrupulum, et apud Deum immunis est. *Si quis vocat vos ex infidelibus ad cænam, ite:* *omne quod appositum vobis fuerit edite, nihil disquirentes.* Hoc est, simpliciter manducate quod apponitur, non interrogantes unde sit. *Nihil interrogantes propter conscientiam.* *Si quis autem dixerit: Hoc immolatium est idolis, nolite manducare, propter conscientiam:* conscientiam autem dico, non tuam, sed alterius. Hoc perfectis loquitur qui possunt contemnentes idolatriam, quia nihil est manducare de sacrificio, certi quia quod sub Dei creatoris nomine editur non potest polluere, sed quia alius qui idolis servit, gloriarbitur te edente de sacrificatis, quasi venereris idola; ideo non debet edi, apud conscientiam enim ille lætabitur suam, quia vident te libenter appetere quod idolis immolatum est. *Ut quid enim libertas mea judicatur ab alia conscientia?* Hoc dicit quia cum ab idoli devotione conscientia sit libera, quid opus est ut puteatur, quia venerationis causa edat idolis immolata? judicatur enim non distare ab eo qui colit idola, quando non horret quod oblatum est simulacro. *Si enim ego cum gratia participo, quid blasphemor pro eo quod gratias ago?* Id est, si ego gratia Dei communico, quia in ipsius nomineedo, quid opus est hoc arbitrari aliquem, quia ego idolo devotus sum, dum non horreo quæ oblata sunt idolo, hoc est, blasphemor? Et me ergo blasphemat, et ille in idolio suo gaudet, dum me putat participem, habet occasionem permanendi in errore, et fratribus malum datur exemplum: nam si præceptum in lege est, ut luci et aræ et tituli, et ipsa idola confringantur, vide si non peccatum est, non solum hæc non facere, sed et interesse epulis hujusmodi, propterea de sacrificatis non expedit edere. *Sic ergo manducatis, sive bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Per hæc subjecta declaravit in idolio edere, quavis licet conscientia, inimicum esse Deo; ad opprobrium enim unius Dei hæc diabolo dedicantur, nam in gloriam Dei edere, et bibere, et aliquid facere, hoc est, ut sub invocatione Creatoris cum modestia convivium celebretur, in gloriam Dei autem aliquid sit.

cum in actibus et conversatione Christiani Deus laudatur.

Sine offensione estote Iudeis, et Græcis, et Ecclesiæ Dei. Sic temperandam conversationem docet, ut nullus in ea scandalum patiatur; offensio ergo Iudeis sit, cum idola quæ illi abominantur, Christianum, qui se dicit legem et prophetas accipere, vident non horrere; Græcis vero, id est, gentilibus, hæc est offensio, si in eo in quo sunt non solum non arguantur, sed et promptiores siant dum non vitantur vota idolorum illorum; Ecclesiæ autem Dei sit offendiculum, quando quosdam ex numero suo videt his quæ inimica Deo sunt adhaerere. *Sicut et ego et per omnia omnibus placebo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant.* (Cass.) Omnibus per omnia placere est sine scando cujusquam agere ad profectum utilitatis illorum, ut et illis et huic sit utile; utile sine dubio ei fuerat, sicut supra dictum est Timotheum non circumcidere, caput non radere, purificationem Judaicam non assumere, nudipedia non exercere, vota legalia non offerre, sed facit hæc omnia quia non querit quod sibi utile est, sed quod multis, quod quamvis Dei contemplatione sit factum, tamen simulatione non caruit: qui enim per legem Christi legi mortuus fuerat, ut Deo viveret, quique illam justitiam legis, in qua conversatus fuerat sine querela detrimentum fecerat, et arbitratur ut stercora ut Christum lucifaceret, ea quæ legis erant vero cordis affectu offerre non potuit, nec fas est credi eum qui dixerat: *Si enim quæ destruxi, hæc iterum ædifico, prævaricalorem me constituo* (Gal. ii), in id incidisse, quod ipse damnaverat cum tantum non magis res ipsa quæ geritur, quam gerentis pensatur affectus, ut e contrario quibusdam reperiatur veritas nocuisse, ac profuisse mendacium. Nam Doech Idumæus regi Sauli de fuga David coram famulis conquerenti veraciter proditionem fecit, pro qua veritate eradicari de terra viventium meruit, ac de eo dicitur per Prophetam: *Proptereæ Deus destruct te, in finem evellet te, eradicabit te de tabernaculo, et radicem tuam de terra viventium* (Psal. li). [Aug.] Et Apostolus dicit: *Si adhuc hominibus placerem, Christi seruos non essem* (Gal. i), cum alio loco dicit: *Sicut ego omnibus per omnia placebo* (I Cor. x); quod qui non intelligunt contrarium putant, cum ille se dixerit non placere hominibus, quia non ideo recta faciebat, ut placaret hominibus, sed ut Deo, ad cuius amorem corda hominum volebat convertere, eo ipso quod placebat hominibus; itaque et non se placere hominibus recte dicebat, quia in eo ipso ut Deo placeret intuebatur, et placendum esse hominibus recte præcipiebat non ut hoc appeteretur tanquam merces recte factorum, sed quia Deo placere non posset, qui non se his quos salvos fieri vellet præberet imitandum: *Imitari autem illum, qui*